6.Considerando, por último, que a isenção de taxas não dispensa a emissão das licenças ou 
autorização devidas, nos termos da lei ou regulamentos municipais; --------------------------------- 
7.Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença para 
o fim em vista, ascendem ao montante de € 114,00 (cento e catorze euros).  --------------------- 
III – Proposta -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Assim, em coerência com as razões de facto e direito acima enunciadas, tomo a liberdade de 
sugerir que seja adotada a seguinte estratégia procedimental;

[...]

a)Em virtude da data da realização do evento ter lugar no dia 10 de maio  e da próxima reunião 
ordinária do órgão executivo ser posterior, sugere-se a adoção de decisão do senhor 
Presidente da Câmara Municipal, pelo acima mencionado no sentido de conceder a isenção 
das respetivas €114,00 ( cento e catorze euros), de acordo com o disposto nos 1 e 2 do artigo 
24º do Regulamento de Liquidação de Taxas Municipais, sendo posteriormente sujeita a 
ratificação pelo órgão executivo à luz da disposição constante no art.164º do CPA. ------------- 
b)Sequencialmente, deverá o presente assunto, ser reencaminhado para a unidade

[...]

6.Considerando, por último, que a isenção de taxas não dispensa a emissão das licenças ou 
autorização devidas, nos termos da lei ou regulamentos municipais; --------------------------------- 
7.Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença para 
o fim em vista, ascendem ao montante de € 566,79 (quinhentos e sessenta e seis euros e 
setenta e nove cêntimos). ---------------------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta --------------------------------------------------------------------------------------------------------   
Assim, em coerência com as razões de facto e direito acima enunciadas, tomo a liberdade de

[...]

a )Em virtude da data da realização do evento ter lugar no dia 18 de maio  e da próxima 
reunião ordinária do órgão executivo ser posterior, sugere-se a adoção de decisão do senhor 
Presidente da Câmara Municipal, pelo acima mencionado no sentido de conceder a isenção 
das respetivas €566,79 (quinhentos e sessenta e seis euros e setenta e nove cêntimos), de 
acordo com o disposto nos 1 e 2 do artigo 24º do Regulamento de Liquidação de Taxas 
Municipais, sendo posteriormente sujeita a ratificação pelo órgão executivo à luz da 
disposição constante no art.164º do CPA.

[...]

interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto no n.º 
8 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; --------------- 
1.7 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença para 
o fim em vista, ascende ao montante de € 161,10 (cento e sessenta e um euro e dez 
cêntimos).------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta --------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

O valor máximo proposto para esta assessoria é de 30.000,00€ (trinta mil euros), ao qual 
acresce o valor do IVA, conforme se apresenta na tabela seguinte: ---------------------------------- 

Fase Valor máximo total previsto de cada fase Montante do vencimento 

Fase 1  

17 500€ (dezassete mil e quinhentos 
euros). 

10 000,00€ - após a assinatura do contrato 
7 500,00€- após entrega de relatório referente à 1.ª fase de 
trabalhos- com a duração de 9 meses- contemplando o 
levantamento e análise de informação para a elaboração do 
diagnóstico da situação atual em termos educativos no concelho 

Fase 2 7.500€ (sete mil e quinhentos euros). 7 500,00€- após entrega de relatório referente à 2.ª fase de 

trabalhos- com a duração de 5 meses- e contemplando a 
dinamização dos processos de consulta pública e a elaboração 
das projeções de desenvolvimento e da proposta de intervenção 

Fase 3 5000€ (cinco mil euros).